
 
 

Maceió, 18 de fevereiro de 2025 Nº 587 

  

 

 
 

 

ATOS DO DEFENSOR-PÚBLICO GERAL 

 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO, DR. FABRÍCIO LEÃO 

SOUTO, EM 18 DE FEVEREIRO DE 2025, DESPACHOU OS SEGUINTES 

PROCESSOS: 

 

PROCESSO E:12070.0000000378/2025 INTERESSADO Assessoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Contrato e Convênios: Processo de 

Pagamento Despacho Tendo em vista que o processo encontra-se regularmente 

instruído, autorizo a liquidação e pagamento do valor empenhado. 

 

PROCESSO E:12070.0000000488/2025 INTERESSADO Gerência de 

Tecnologia da Informática ASSUNTO Pessoas: Diária Despacho Vão os autos 

à Gerência de Planejamento e Orçamento para manifestação acerca da existência 

de dotação orçamentária. Em seguida, remetam-se os autos ao Defensor Público-

Geral. 

 

PROCESSO E:12070.0000001891/2024 INTERESSADO DEFENSORIA 

PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS - SEÇÃO DE AÇÕES ITINERANTE 

- A DEFENSORIA VAI ATÉ VOÇÊ. ASSUNTO Demanda Externa: Orgãos 

Governamentais Estaduais Despacho Cientifique-se o Interessado acerca do 

despacho (29489660). Após, encaminhem-se os autos à Diretoria de 

Administração e Finanças. 

 

PROCESSO E:12070.0000000498/2025 INTERESSADO Diretoria de 

Administração e Finanças ASSUNTO Licitação: Contratação Despacho De 

acordo com a solicitação (30577813), autorizo a abertura de processo 

administrativo com vista a promover a repactuação do Termo de Contrato 

DPE/AL nº 012/2021, que tem por objeto a prestação de serviços contínuos 

terceirizados de apoio à Defensoria Publica do Estado. Vão os autos à Diretoria 

Administrativa e Financeira para as providências cabíveis. 

 

  Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Andresa Wanderley de Gusmão Barbosa 

Chefe de Gabinete 

(Responsável pela resenha) 

 

 

PORTARIA DPE Nº 069, DE 18 DE FEVEREIRO DE 2025. 

 

O DEFENSOR PÚBLICO GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições, 

conferidas pela Lei Complementar 29, de 1º de dezembro de 2011, RESOLVE 

designar o Defensor Público DR. MARCOS ÂNTONIO DA SILVA FREIRE 

para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais funções, no 

Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de Ações 

Itinerantes no dia 19 de fevereiro de 2025, com o fim de participar do programa 

“Expresso da Cidadania”, em Piaçabuçu/AL e DRA. THAINÁ CIDRÃO 

MASSILON para atuar, de forma excepcional e sem prejuízo das suas demais 

funções, no Núcleo de Conciliação Extrajudicial e Ações Itinerantes – Seção de 

Ações Itinerantes nos dias 20 e 21 de fevereiro de 2025, com o fim de participar 

do programa “Expresso da Cidadania”, em Feliz Deserto/AL.  

 

FABRÍCIO LEÃO SOUTO 

Defensor Público-Geral do Estado 

 

 

ATOS DA CORREGEDORIA-GERAL 

 

 

A SUBCORREGEDORA GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO 

ESTADO DE ALAGOAS, DANIELY DE LIMA SOARES MELRO, NO USO 



 
 

Maceió, 18 de fevereiro de 2025 Nº 587 

  

 
DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, conferidas pela Lei Complementar 

Estadual 29/2011, DESPACHOU os seguintes processos: 

Processo nº 12070.0000000409/2025. Interessado: Anderson Acioli da Silva. 
Despacho: (...) Considerando, porém, que a queixa trazida é atrelada a matéria 

alheia as atribuições desta Corregedoria, arquivem-se os presentes autos. 

Notifique-se o reclamante da presente decisão, informando-o que, caso deseje, 
pode procurar a ouvidoria do Poder Judiciário. Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000398/2025. Interessada: Daniela Damasceno Silva 
Melo. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de dezembro de 2024, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 

informações, arquive-se o feito.  Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000394/2025. Interessada: Daniela Damasceno Silva 
Melo. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de outubro de 2024, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.  Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

                          

Processo nº 12070.0000000397/2025. Interessada: Daniela Damasceno Silva 
Melo. Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de novembro de 2024, de acordo com o previsto 

no art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das 
informações, arquive-se o feito.   Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

                          

Processo nº 12070.0000000485/2025. Interessada: Marta Oliveira Lopes. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de janeiro de 2025, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.  Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Processo nº 12070.00000000486/2025. Interessada: Marta Oliveira Lopes. 

Despacho: Trata-se de informações prestadas, relativas a assunto tratado no 

processo administrativo nº 12070.0000000485/2025. Extraia-se cópia da 
manifestação aqui apresentada, anexando-a aos citados autos. Após, arquive-se. 

Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 
Processo nº 12070.0000000424/2025. Interessada: Carina de Oliveira Soares. 

Despacho: Em atenção à solicitação de fls. 43, informamos que a requerente não 

está designada, até a presente data, para exercer suas funções em regime de 
plantão durante o período de férias requerido. Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000403/2025. Interessada: Daniela Figueira Armindo. 
Despacho: Trata-se de relatório com informações relativas à(s) visita(s) 

carcerária(s), realizadas no mês de janeiro de 2025, de acordo com o previsto no 

art. 5º, § 1º da resolução CSDP nº 10/2012. Ante a regularidade das informações, 
arquive-se o feito.   Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

 Processo nº 12070.0000000447/2025. Interessado: Rômulo Santa Rosa Alves. 
Despacho: Trata-se de informações prestadas, relativas a assunto tratado no 

processo administrativo nº 12070.0000000206/2025. Extraia-se cópia da 

manifestação aqui apresentada, anexando-a aos citados autos. Após, arquive-se. 

Maceió, 18 de fevereiro de 2025. 

 

Processo nº 12070.0000000489/2025. Interessada: Daniela Figueira Armindo. 
Despacho: Considerando que as informações prestadas foram tratadas no 

processo administrativo nº 12070.0000000403/2025, arquive-se. Maceió, 18 de 

fevereiro de 2025. 
 

Maria Rachel Aroucha Coimbra Lõu 
Assessora da Corregedoria 

(Responsável pela resenha) 

 
 

 

 
 

 

DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA 

 

 
EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DPE/AL 

Nº 010/2022, CELEBRADO ENTRE O ESTADO DE ALAGOAS, POR 

MEIO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS – 

DPE/AL, E A EMPRESA FILAH! SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA 

GESTÃO DE ATENDIMENTO LTDA. * 

PROCESSO ADMINISTRATIVO 12070-0265/2025. 

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE ALAGOAS 

– DPE/AL. 

CONTRATADA: FILAH! SOLUÇÕES INTEGRADAS PARA GESTÃO DE 

ATENDIMENTO LTDA CNPJ nº 06.284.016/0001-50.  
OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução do Termo de Contrato 

DPE/AL nº 010/2022 por mais 06 (seis) meses consecutivos e ininterruptos, 

contados a partir de 04/04/2025. 
DATA DA ASSINATURA: 17 de fevereiro de 2025. 

BASE LEGAL E VINCULAÇÃO: Art. 57, da Lei Federal nº 8.666/1993; 

Parecer Jurídico nº 032/2025; Processo Administrativo nº 12070-0265/2025. 

SIGNATÁRIOS: FABRÍCIO LEÃO SOUTO, pela Contratante, e 

LEONARDO AKIRA TOBIOKA, pela Contratada. 

 

*Republicada por incorreção 

 

 

 

COORDENAÇÃO DE ESTÁGIO E CONVÊNIO 

 

 

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE ESTAGIÁRIOS EM 

DIREITO 

 

A COMISSÃO EXAMINADORA do processo seletivo de estagiários, instituída 

pelo Edital nº 10/2025 através do processo E:12070.0000000151/2025, no uso 

de suas atribuições, considerando o disposto no referido edital, RESOLVE: 

 

1. Tornar público o resultado preliminar da seleção de estagiários do Curso de 

Direito para a formação de cadastro de reserva para estágio na Defensoria 

Pública em Porto Real Do Colégio - AL, conforme a tabela em ordem de 

classificação abaixo, contendo, respectivamente, o nome do candidato e a nota 

do histórico. 

 

Nome Histórico 

Laura Maria Ferreira Amaro Correia 8.78 

José Amilton Teodoro Moreira 8.62 

Kaylane de Santana Ferreira  8.50 

Mikaelle Vitória da Silva Leão 8.02 

Istevan Wallxs Ferreira Leal 7.70 

 

2. Determinar a abertura de prazo para recurso, a ser interposto na forma prevista 

no Edital nº 10/2025. 

 

Maceió, 18 de fevereiro de 2025 

 

Thais da Silva Cruz Moreira 

Subdefensora Pública-Geral  
do Estado de Alagoas 

 
Daniela Protasio dos Santos 

Defensora Pública 

 Membro da Comissão 


		2025-02-18T12:49:01-0300
	Brasil
	ANDRESA WANDERLEY DE GUSMAO BARBOSA
	Assinador Serpro


		2025-02-18T12:51:35-0300
	Sistema Audora
	Autenticação Sistema Audora




